²⁸ Anselmus, *op. cit.*, pp. 16-17.

²⁹ *Registrum*, cit., p. 79: "Et ut in omnibus suprascriptis capitulis non amittat quis ius suum eo quod aliquo tempore steterit quod non solverit pensionem, set teneatur eam duplare; et si dominus in petenda pensionem aliquas expensas fecerit sive in advocato proprio sive comuni vel iudici, ille qui debuit eam solvere omnes illa expensas resarciet quas predictus dominus occasione pensionis sine fraude suo iuramento monstraverit se fecisse".

³⁰ *Ibidem*: "et si predicti domini tam clerici quam laici predictas precharias et libellos renovare distulerint ut suprascriptorum est postquam requisiti fuerint a prechario vel libellario vel eorum nuntio et trina denuntiatione facta per rectorem civitatis vel eius nuntium, perinde habeatur ac si precharia vel libellus renovatus fuisset, nec interim donec renovet teneatur pensionem prestare, ita tamen ut quandocumque voluerit ei renovare cogatur precharius vel libellarius solvere predictam in renovatione cautelam, scilicet octo sol. vel decem pro iugero, ut suprascriptum est".

³¹ *Supra*, note 17.

³² Cammarosano, P., "La situazione economica del Regno d'Italia all'epoca di Federico Barbarossa", *Bullettino dell'Istituto Storico Italiano per il Medio Evo* 96 (1990), pp. 157-173, 160.

Pilius insisted exactly on that issue. According to him, the rights which the grantees had obtained as a fief, a *precharia* or *livellus* could qualify in law as a form of ownership, a *dominium*. His bold move promoting the *Libri Feudorum* as a legal authority on the same footing as Justinian's *sacratissimae leges* becomes much more intelligible in the light of the circumstances which led to the adoption of the statute in the city which employed him. The statute was the result of the city authorities' political and diplomatic display of strength which aimed at changing radically the balance of power between the major ecclesiastical institutions and the large body of "bourgeois" families who formed the commune of Modena.

The theory of double ownership should therefore not be understood as a jurisprudential "awakening" to a typically Medieval balance of interests. Nor did the learned jurists simply draw from the Roman legal vocabulary a terminology which allowed them to "dress up" a reality which legal historians used to view as "Germanic", but would call today "customary", and which was supposedly derived from facts or social mentality. Legal historians have since then highlighted the uncertainties around such "mentality", particularly in feudal relations. Already in 1983, Gérard Giordanengo noted: "It is exceedingly hazardous to argue the existence of a feudal mentality"³³.